Vitellensibus] ut veniret ad presentiam ipsius vicerectoris super tractatibus 
Landi et treuge cum Viterbiensibus prorogande, .VIII. sol. .VIII. den. ppr. » 
(Intr. et exit. n. 118, « Exp. pro nuntiis », cc. 48 B sgg. 79 sgg.). 
318 (1) Reg. Vatic. n. 117, doc. 267, lettera al medesimo del 1° luglio 1333. 
319 (2) « Rectori et thesaurario Patrimonii. Cum castrum Orcle ad nos et 
Romanam Ecclesiam pertinens detineatur indebite, sicut accepimus, in 
nostrum et Ecclesie memorate preiudicium occupatum, discretioni vestre 
districtius tenore presentium iniungendo mandamus, quatenus circa 
recuperationem dicti castri sic diligenter et fideliter viis et modis quibus 
expedire videritis intendere procuretis, quod potius commendari de 
diligentia quam redargui de negligentia vel puniri valeatis. Dat. kal. iulii an. 
.XVII. » (ivi, doc. 266). 
320 (3) lntr. et exit. n. 118, « Exp. pro nuntiis », c. 79 sgg. 
321 (4) « Die .XXIII. septembris dedi [ego thes.]... misso cum litteris rectoris 
et meis Fulgineum ad notificandum domino legato Tuscie qualiter 
habebamus burgum Orcle, et expugnabamus rocham, et quod daret nobis 
auxilium si foret opus, .XX. sol. ppr. » (ivi). 
322 (5) Il 25 settembre incomincia la custodia di Orchia per la Chiesa, più 
dispendiosa di quella delle altre rocche « propter malum aerem et 
inhabilitatem victualium » (ivi, « Exp. pro custodia roccharum », cc. 71 B-
72 B). Fra le spese per ricuperarla si notano appunto quelle « pro 
lignaminibus emptis in Viterbio pro faciendis catis ad expugnandum 
rocham, et pro cava facta pro auferendo aquam cisterne « rocche ». A 
Lando furono dati 68 fiorini « pro balistis, kadrellis, molendino et multis 
furnimentis roche que fuerunt sibi promissa salva quando restituit rocham 
». Sulla maggior torre del palazzo di Montefiascone fu fatto il solito « ignis 
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Lando, che vi era dentro, si pose agli ordini del pontefice, e, 
condotto a Montefiascone, stette in quella rocca rinchiuso, finché dal 
pontefice non venne 1’ordine della liberazione, che però già gli 
officiali gli avevano promesso, ricevutine ostaggi ed altre cauzioni 
idonee (323). Uscitone, vagò alcun tempo per il Patrimonio, vinto ma 
non domo, cogli occhi rivolti alla patria vietatagli ove sapeva 
Faziolo al possesso di tutti i suoi aviti beni (324), col cuore fremente 
vendetta: dissimulò tuttavia, e in attesa di più benigna fortuna non 
disdegnò frattanto porsi a’ servigi della curia, che nel dicembre 1334 
lo mandò alla custodia dei pascoli dell’Abbadia al Ponte e di 
Montalto minacciati di offese da Guido conte palatino e da Giacomo 
di Santa Fiora (325). I processi però a carico di lui seguirono il loro 
corso regolare (326), come già quelli contro il di lui padre Silvestro 
che non potuti ultimare finché visse, furono continuati anche dopo 
che fu morto e comparso innanzi il tribunale di Dio! (327) 

Assicurato il tranquillo stato di Viterbo sì all’interno che 
all’esterno colla devozione della città alla Chiesa, si pensò ora per la 
prima volta di trasportarvi la sede della curia del Patrimonio. I 
Viterbesi stessi la richiesero (328), ormai al libero vivere disavvezzi, 

dictus pharo in signum victorie » (ivi, « Exp. pro exercitu Orcle »), c. 76 
B). 
323 (1) Ivi, « Exp. pro nuntiis », c. 79 sgg. La lettera pontificia è dell’8 
febbraio 1334 (Reg. Vatic. n. 117, doc. 1443). 
324 (2) Li tenne finché visse, cioè fino al 1338, in cui passarono alla Chiesa 
(v. Intr. et exit. Patr. n. 154, cc. 165 B, 166 B). Era tra essi una selva, che 
fornì poi legna abbondante per gli usi della curia (v. Intr. et exit. Patr. n. 
253, cc. 76 sgg. 94 sgg.). 
325 (3) Intr. et exit. Patr. n. 118, « Exp. pro stipendiariis », c. 95 sgg. 
326 (4) Append. XV. 
327 (5) V. Reg. Vatic. n. 116, doc. 586. Lettera in proposito all’inquisitore 
del 17 gennaio 1331. 
328 (1) « Rectori Patrimonii. Exposuerunt nobis ambaxiatores et nuncii 
dilectorum filiorum communis civitatis nostre Viterbiensis quod utilitati rei 
publice Patrimonii b. Petri in Tuscia, cuius rector existis, plurimum 
expediret, quod in civitate predicta teneretur tua curia generalis. Nos itaque 
de hiis, et si et qualiter forte castrum, partim intus et partim extra civitatem 
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e solo anelanti alla pace che, colla curia in seno a loro, freno alle 
fazioni, e impedimento alle tirannidi, speravano conseguire più 
facilmente. Occorreva però all’uopo un forte e vasto edificio ove 
collocarla. Questo, già dopo la prima sottomissione della città, onde 
porvi custodi per la Chiesa, erasi ideato d’innalzare, a forma proprio 
di rocca, sulle confiscate case del Gatti (329); ma poi considerato più 
utile che, per la libera entrata ed uscita, fosse situato parte dentro 
parte fuori della città (330), si prescelse il palazzo di un tal Campana 
presso la porta di S. Lucia, che, in seguito alle istanze del pontefice, 
il tesoriere andò frattanto, nel maggio 1334, a far nettare e risarcire 
(331). Sorte però opposizioni da parte di alcuni che sul medesimo 
vantavano diritti, il pontefice stesso, ad evitare questioni, ordinò che 
ogni cosa fosse sospesa (332), e per allora non se ne parlò più. 

eandem, posset ibidem pro Ecclesia Romana construi, volentes secrete et 
fideliter effici certiores, volumus &c. Dat. Avin. .II. id. iul. an. .XVII. » 14 
luglio 1333 (Reg. Vatic. n. 117, c. 45 B). 
329 (2) « Legato. Quibusdam asserentibus Romane Ecclesie multipliciter 
expedire quod domibus et edificiis quondam Silvestri Gatti eidem Ecclesie 
confiscatis pro Ecclesia ipsa retentis, vel quod eis (sic) per viam cambii aut 
alias aliis accomodis acquisitis ibidem, rocha fortis construeretur, per quam 
terra illa posset per gentes Ecclesie memorate tutius imposterum custodiri, 
volumus quod de hiis et eorum circumstantiis te fideliter et solerter 
informans nos inde certiores efficere non postponas. Dat. Avin. .V. kal. mar. 
a. .XIV. » 25 febbraio 1330 (Reg. Vatic. n. 115, c. 222, doc. 1088). 
330 (3) V. nota preced. 
331 (4) « Die .XVIII, maii [ego thes.] accessi Viterbii pro faciendo mundari et 
reparari hospitium, quod condam fuit domini Campane, deputatum per 
rectorem pro faciendo rocham seu fortalicium in dicta civitate pro Romana 
Ecclesia » (Intr. et exit. n. 118, c. 105, « Exp. pro nuntiis »). Il pontefice 
così ne aveva scritto al rettore l’8 febbraio: « Sicut alias scripsisse tibi 
meminimus, gratum est nobis admodum, quod in oportuno loco civitatis 
nostre Viterbiensis, qui habeat ingressum et exitum liberum et aque 
sufficientiam, si possit fieri palatium, construatur, quod fieri adhibita 
diligentia oportuna procures » (Reg. Vatic. n. 117, c. 277, doc. 1445). 
332 (1) Ivi, c. 278, doc. 1448, lettera al rettore dell’11 giugno 1334. 
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Ebbe ancora uno strascico la vertenza con Amelia per Foce. 
Erano decorsi ormai circa due anni, e Amelia non solo niun 
indennizzo avea dato ai Focesi, ma anzi con nuovi gravami li era 
andati opprimendo. Per il che Giovanni XXII credette opportuno 
romper gl’indugi, ordinando agli officiali di procedere contro di 
essa, e costringerla colla forza alla emenda (333). Già l’esercito si 
stava allestendo (334), quando gli Amerini, a prevenirne i guasti, si 
offrirono nuovamente pronti all’obbedienza, e per l’eccesso di Foce 
si obbligarono ad una composizione di 1320 fiorini (335). A togliere 
su quel castello ogni loro pretesa, Pietro d’Artois lo aveva già con 
sentenza dichiarato esente da ogni loro giurisdizione, e a proteggerlo 
da nuove offese aveva disegnato di edificarvi una rocca (336): ma si 
aspettò indarno la conferma pontificia dell’esenzione (337), non 
volendo forse il papa creare nuova causa di attriti con Amelia che gli 
premeva tenersi amica, specie per ragion di Todi sempre ribelle; e la 
rocca pure rimase allo stato di progetto, i Focesi che avrebbero 
dovuto contribuirvi col denaro degli Amerini (338) non avendolo 
potuto perché da costoro non soddisfatti o impeditine.